3. Quando obsederis ciuitatem e multo tempore, & munitioni-20. vers. 19. & seq.

bus circum dederis ut expugnes eam, non succides arbores de quibus vesci potest, nec securibus per circuitum debes vastare regionem: quoniam lignum est & non homo, nec potest bellantium contra te angere numerum. Si autem ligna non sunt pomicifera, sed agrestia, & in ceteros apta vobis, succide & instrue machinas, donec capias ciuitatem quae contra te dimicat^a.

Rhodius lib. 2. 4 Iure veluti gentium inter omnes bellantes seruatum, trophyis dedicatisque Deo rebus parcere. Imò Romani antequam vrbes ex Traiani triū pugnarent, sacra certis cantionibus & ceremoniis inde euocabant, ne pliū non euer aliquid in Deum committere viderentur^b.

b Macrob.lib. 3. Saturnalio. c. 2. & 3. Vl. 5 Homo ab homine superatus iure belli potest occidi, D. Augustinus 1.super Genesim q.153. Deutero. c.20. quod intelligendum si in ipsa acie occidantur, vel se dedere nolint: non si iam capti sint, & ita pia. in l. sacra fides re ipsa data sit de vita, ut neque etiam bannitus quem licet oculata 9. §. illud cidere cuique, post quam captus est ducendus à familia ad quæstionandum, de re rem capitalium rerum, impunè necari potest. Alcia. ad l. pupillus est, rrum diuīs. lib. 1. P. c. 8. l. cum 239. §. seruorum appellatio, de verbis. sig. Luius li. 7. deca. 5. ait, clacula, 36. de re ram victoriā vincendo oppugnantes non saeuendo in afflictos fieri. ligies & sump. Se neca li. 1. de clementia, & æqui bonique natura iubet, vt captiuis funer. P.

parcatur, ratione humani vinculi. l. seruus ea lege, de seruis export. P. vt & Pyrrhus excelsō animo, etiam vngā seu redemptiones captiuorum Romanorum recusavit & soluit captiuos liberè, dicens, *Quorum virtutibelli fortuna pepereit illorum me libertati parcere certum est.* Cicero in officiis.

Apud Sauromatas, vt scribit Lucianus, moris fuit, hostem captum seruare, nec licuisse eum occidere qui clamasset *Zirim*, quæ vox erat se dedentis. vt Homericā *ζωγεῖ*, id est *vivum me cape*. alij dicunt, vt ait Alciatus loco prædicto, ante quām captiuos hostis in præfida capientium ducatur, posse necari, nempe si vellet effugere. Putarem ego non licere si vincitus non rebellet propter fidem datam, quæ hosti etiam seruāda, vt dicemus Deo fauente. Immanius est, iam receptos in fidem, vt facinorosos cruciare, & tormentis excarnificare, vt faciunt quidam bestiis peiores quæ parcunt subiectis & prostratis. Malè etiā audierunt vt inhumani Thulitæ populi, qui captiuos Marti macabant, vt Galatæ apud Athenæum lib. 4. Sunt & his similia crudelitatis exempla in captiuos apud Polybium, de Afriis & de Hasdrubale in captiuos Romanos, qui quidē excusari possunt iure belli permittere saeuire in hostes: at accusari meritò, quod refrigescere ira belli, inhumaniter subditos crudelius habuerint quām liceat: non considerantes bellicam fortunam, nunc in hanc, nunc in aliam partem inclinare posse, & posse victores in manus eorum qui succubuerunt primū recidere, vt talionem recipient.

6 Lex & inter homines perpetua & juris gentium, quando vrbs belligerantium capta fuerit, vitoribus queri corpora quoque, & pecuniam in vitorum potestatem concedere.

Xenophon lib. 3. Cyriæ, & Plato 1. de legib. *μάγια τὰ ἡθικά πόνων εἰδα τὸ γενέστων γένεσται.*

Luius lib. 21. in Alorici oratione, aurum argentumque omne, publicum

blieum priuatumque ad se iubet deferri: coniugum vestraque corpora, ac liberorum vestrorum seruat in uiolata, si inermes cum priuis vestimentis velitis à Sagunto exire. Arist. 1. polit. c. 4. pactū conuentum quoddam esse ait, in quod omnes consentiunt, quo quæ bello superantur, vitorum potestati permittatur. Facit s. itē ea quæ ab hostib. de rerum diuīs. apud Iust. l. cum loca, de religiis. & sump. fun. P.

Hic notandum est quod quamvis corpora mulierum & virorum sint capientium in bello & liceat necare: tamen non ideo licet abutiri foemini, vel stupro, vel adulterio hostium captarum, vel etiam constuprare pueros eorum: vt neque exulem quam bannitam, licet cuique impunè occidere. Felin. ad c. cum in ecclesiast. nu. 16. de constitutio. ratio, quia permisum est iure belli necare, occidere hostes lacessentes, vt naturali lege aggressores: at non est permisum lege diuina moechari, imò omnino prohibitum. Dehinc qui adulteratur & moechatur, non tam alteri quām sibi nocet, quia peccatum est.

Humanitatis gentium omnium fuit, captiuos seu captos non occidere, ac per hoc seruare: unde & seruitus personalis iure gentium o-

a l. 4. & 5. de
riginem & rationem habuit^a.

*serui autem ex
eo appellat i
sunt, de iure
personar. apud
Iustin. Pöpon.
in l. pupillus est*

7 Minimè maiores lugendum putauerunt eum, qui ad patriam delendam & parentes, & liberos interficiendos venerit: quem si filius patrem, aut pater filium occidisset, sine scelere etiam premissio ad ficiendum, omnes constituerunt^b.

8 Nemo potest impunè hostem domi suæ retinere^c.

9 Pacta cum hoste publicè, ab iis qui potestatem habent, facta, 239. §. seruū appellatio, de verber signific.

Fides quando promittitur etiam hosti seruanda est contra quem bellum geritur. D. August. epist. 207. ad Bonifacium, c. noli. 3. §. Hoc b Marcell. l.

primum, 23. q. 1. D. Ambros. li. officio. 3. c. 10. c. 23. Innocens, 22. q. 4. sic minimè, de re Gabaonitis Iosue fidem pacis datam, etiam dolo impetratam serua-

*ligio. & sum.
funerum lib. II.
P. tit. 7. Quint.
li. 3. institut. c. 8.
& lib. 8. c. 5.
c. 10. in V er
c. si infidelis, 28. q. 1. l. cùm proponas, C. de transact. vbi interpretes, l.*

Gell. lib. 7. c. 4. & hostis non
reuelantis ce-
lante, in l. Me-
trorum, 40.

10 Seruū Tullij regis Romanorum lex, inducas esse bona fide de pœnis. r.

d l. 5. §. de
pact. P. l. 12. P.

hesti seruandas, quia sint ex pacto inter hostes^f.

*pact. P. l. 12. P.
c. Poruntur e-
xempla in c. 21
utilem simula
tionem, 22. q. 2.
ex 1. reg. 21. &*

11 Miles aut dux à principe iussus militare, si pugnam detrectet, capitale ei sit. Caius Vaticenus, qui ne bello Italico militaret sibi manus finistræ absiderat digitos, à senatu bonorum publicatione per-

*4. reg. c. 10.
f Liuius in l.*

petuisque vinculis punitus: & Traiani temporibus pater, qui ne filius militaret cum inhabilem reddiderat militiam, deportatus est. Va-

ler. Max. ti. 6. c. 3. Ammian. lib. 15.

Multo magis si aliis pugnantibus, ipse cum suis spectator tantum

*4. reg. c. 10.
f Liuius in l.*

abstineat à pugna. nam hoc proditorum censetur.

12 Miles dux, non pugnet, etiam si putet fœliciter successuram reipublicæ pugnam, nisi eius iussu qui præfet in exercitu.

Seuerus ita imperator, veluti proditorem interimi iussit latum, ducem suorum militum, qui eo pugnante cum Albino, noluit ipse pugnæ manum conferre, sed exitum belli expectabat; donec, falso tamen, audiuit, Seuerum cecidisse, idque ut imperium sibi vindicaret. Herodian. in 3. Metius Sufficius dux Albanorum, dubiam & suspectam semper societatis suæ fidem, repente in acie Tullo Hostilio rege Romanorum Fidenas aggresso detexit. delecto enim Romani exercitus latere, in proximo colle concedit, pro adiutore speculator pugnæ futurus, ut aut victis insultaret, aut vñtores fessos aggredieretur. Cuius proditionis pena fuerunt, ut duabus admotis quadrigis in currus earum distentus illigatus Metius fuerit, deinde in diuersum iter equis coñcitatatis, lacerum in utroque curru corpus qua inhæserant vinculis membra portantis, remanerit corpus, ut ait Liuius in 1. Constantius Cæsar edictus obsezzo apud Senonas Cæsare Iuliano auxilium non tulisse Marcellum magistrum equitum agentem in stationibus proximis, eum sacramento solutum abire iussit in lærem, ut ait Ammianus lib. 16.

Auidius Cassius imperator iussit in crucem tolli centuriones, qui cum pauca manu eo inscio tria millia Sarmatarum in Danubij ripis negligentius agentium occidissent, dicens, euenire potuisse ut essent infidiae, ac perire imperij Romani reverentia, ut ait Vulcatius Gallicanus in Auidio Cassio.

Posthumius dictator A. Posthumium filium, quia non suo iussu, sed sua sponte egressus hostes fuderat, victorem fecuri feriri iussit. ut scribunt Liuius in 4. Gellius libro 17. ca. f. Diodorus Siculus libro 12. Valerius Maximus libro 2. ca. 7. Manlius quoque Torquatus, Latino bello consul, filium, quod prouocatus à Geminio Metio duce Tusculanorum ad dimicandum se ignaro descendebat gloriosam viatoriam & speciosa spolia referentem, abripi à lictore, & in modum hostiæ mactari iussit: fatius esse iudicās patrem fortis filio, quam patriam militari disciplina carere, ut ait Valer. Max. prædicto loco. Liuius lib. 8. Gellius & alij.

13 De præda diuidenda diuersæ leges, Dei vna, post expugnationem vrbis omnem prædam exercitui diuides^a.

^aDeuter. c. 20. vers. 14. Iosue 2. 22. vers. 18. ^bIoseph. 14. 1. 2. 2. 3. 2. 4. & seq. quæ lex pendet ex lege Mosaica numero c. fratribus ve- 31. quo loci deuictis Madianitis, Moyses prædam omnem in cumulum referri iussit, & eam diuisit pugnantibus & reliqua multitudini, item quinquagesimam partem Leuitis, quanquam in vers. 53. dicatur unusquisque quod in præda rapuerat suum erat, quod intellegi potest, vt sit quidem acquirentis, sed postea debeat duci tradi pro diuisione facienda, & sic etiam docet Panor. obseruari, ad c. sicut 29. Num. 7. de iure iura. facit ca. 25. dieat, 23. q. 5. & æqualiter inter eos diuidatur.

Juris

Iuris militaris autem dicitur prædæ decisio, & pro personarum qualitatibus & laboribus iusta diuicio, ac principis portio, ca. ius militare 10. sub. 1. distinctio. quemadmodum decimæ dicuntur episcopi, sed ille tenetur singulis prout laborant in vinea Domini distribuere, ca. concessio, ca. vulterranae ca. quatuor, 12. q. 2. ita iure ciuili capti ab hostibus fiunt principis, vel reipublicæ, vel in fiscum rediguntur. 1. diuus, de iure fisci P. aut publicantur, id est populi dominio adscribuntur. 1. si captiuius, s. r. de captiuiis, P. quare & qui prædam ab hostibus captam surripuit, lege peculatus Iulia tenetur in quadruplum. 1. is qui prædam, 13. ad leg. Iul. pecula. li. 48. P. ti. 13. postquam, inquam, facta fuit principis, quæ facile in rebus modicis militibus diuiditur, vel in obfessione ciuitatis interdum militibus promittitur, ut alacrius pugnant vel spe lucri.

Lex videtur fuisse antiqua Francorum, ut præda à militibus in unum locum deferretur & postea inter ducem seu regem, & milites forte diuideretur: quod docet Aimonius libro de gestis Francorum ca. 12.

14 Legati etiam hostium inuiolabiles sint, nec iniuria afficiantur. Nonne legati inter hostes, ut ait Cicero 1. actione in Verrem, incolumes esse debet: & Pomponius iurisconsultus 1. si quis legatum, 17. de legationibus libro 50. Ptit. 7. Si quis legatum hostium pulsasset, contra ius gentium id commissum esse existimat: quia sancti habentur legati. Et ideo si cum legati apud nos essent gentis aliquius, bellum cum illis indictum sit: responsum est liberos eos manere: id enim iuri gentium conuenit esse. Itaque eum qui legatum pulsasset, Qui. Mucius dedi hostibus, quorum erant legati solitus est respondere. Varro 3. de lingua Latina, sancta sunt, inquit, corpora legatorum, id est ab iniuria hominum defensa atque munera. nam & sanctum dictum à sagminibus, sunt autem sagmina quædam herbae, quas legati populi Romani ferre solent, ne quis eos violaret: quemadmodum legati Græcorum ferebant ea quæ dicuntur cerycia, sicut respondit Marcia. iuriscons. in 1. sanctum, 8. de rerum diuicio. libro 1. P. ti. 8. Ideo Corinthum à Romanis refert Cicero pro lege Manilia fuisse euersam, quod legati Romani durius à Corinthiis appellati essent; & contra Mithridatem quod legatos Romanorum necessitas. Qui legatos, oratores, comitésve eorum pulsasset lege Iulia de vi publica teneri respondit Vlpia. in lege Iulia 7. ad leg. Iuliam de vi publica lib. 48. P.

Si quid inter gentium bellica statuta præstans sit, illud est præstantissimum fœciales conseruare inuiolabiles: sunt enim internuncijs quibus utrinque hostes ad pactiones & pacem venire, & captiuorum redemptiones, mortuorum sepulture expediri commodius posse sunt, quos si violari patientur hostes, futurum est ut immortalis & ferina ira & calamitas perpetuò inter homines perseueret.

15 Mos belli in deditione facienda, humanè & ex iure æquitatis seruari debet.

Sic enim parendum esse sese dedentibus & manus submittentibus, ad humanitatem iure gentium receptam ante docimus. Mo-

rem se dedendi nationes diuersum habuerunt. Nam apud Lacedæmonios & Græcos signum victoriæ traditæ, erat, per præconem corpora intersectorum ad sepulturam petere, eaque confessione hostes tanquam victores signum dabant parcendi, ut scribit Iustinus lib. 6. historiæ ex Trogo.

De inducys seu treuga & federibus quadam.

CAPUT XI.

ND V C I AE sunt, cum in breve & præsens tempus coal. postliminiū,
Inducias uenit inter belligerantes ne inuicem se laceſſerent^a. Var-
S. inducias
dē captiuis P.
b Gellius lib. 1.
c. 25.

Genero libro humanarum rerum, qui est de bello & pace, in-
ducias dicit pacem caſtreñem paucorum dierum, belli
ferias, & vt Gellius addit^b, Inducia non ſunt pax: bellum enim manet, pax
ceſſat, & inducias inde arbitramur dictas, quaſi inde uti iam. Pactum indu-
ciarum enim huiusmodi eſt, ut in diem certum non pugnetur, nihilque in-
commodi detur, ſed ex eo die poſtea uti iam omnia belli iure agantur. at-
que Aurelius Opilius in 1. librorum quos muſarum inscripsit, indu-
cias definuit, cum hostes inter ſe utrinque utroque alteri ad alteros
impune & ſine pugna ineunt, ut nomen factum videatur quaſi intus &
introitus.

2 Induciae ita veluti ſuspensiones seu intermissiones armorum
ſunt, in quibus non ſecus quam in pace conditiones pacificæ acce-
dunt, ſed temporales, definito vel breui vel longo tempore, &
adiecitis aliis legibus prout conuenerit. Sic Veientibus potentibus
inducias, datae ſunt à Romanis quadraginta annorum, frumento ſti-
c Linius lib. 2. pendioque imperato^c. Et antè tempore Romuli idem Veientes pe-
ab urbe con-
dita.

Idige odes etiam Persarum rex vt cognouit ſe curatorem imperij
& vitæ Theodosij junioris ab Archadio imperatore datum, re ea
minimè neglecta, virtutis admirandæ nouum edidit ſpecimen,
pace namque prolixa, centum annorum induciis cum Romanis
initis, imperio Theodosio quominus periclitaretur, conſer-
d Nicēphor. uauit^d.

Callist. lib. 14. **3** Legimus apud Liuium quatuor fuſſe reueandi belli modos,
histor. ecclesiæ. & genera diuersa vel firmitate vel forma, vel tempore, per fo-
e. 1. fedus, pactiōem, ſponſiōem, inducias. Multis foedus nega-
c Linius lib. 9. tum, inducias datae; vt Samnitibus apud Liuium & bienniū inducias
denegato foedere à populo. & *pax Candina*, inquit idem, non foede-
re ſed per ſponſionem facta eſt, quia foedus non poterat fieri
fine facialibus ceremoniāque ſolemni. foedus firmus erat pactio-
ne: pactio ſtabiliorum ſponſione, minus & induciis. Foedus iuſſu
populi, authoritatēque ſenatus fiebat, & non arbitrio ducum ſeua-
impera-